iactatōne: ut his fuerit nō didicisse melius. alios pecunie cupidos: alios glorie: multos libidinū seruos: ut cum eorum uita & uitis mirabiliter pugnet oratio. Neposq; Cornelius ad eundem Ciceronem ita scribit. Tantū abest ut ego magistram esse putem uirtutem. beateq; uite perfectricem. ut nullis magis existimē opus esse magistros uidendi: q̄ plerisq; qui in ea disputanda uersant. Video enim magnam partem eorum: qui in schola de pudore & continentia precipiant argutissime: eosdem in omniū libidinum cupiditatibus uiuere. Item Seneca in exhortatōibus. Pleriq; inquit philosophorum tales sunt disertissimi in cōuitium suū. quos si audias in auaritiam: in libidinem: in ambitōnem perorantes. in iudicium suū putes professos. Adeo redundāt ad ipsos maledicta in publicū missa. quos nō aliter intueri decet: q̄ medicos. quorum tituli remedia habēt pixides uenena. Quosdā uero nec pudor uitioꝝ tenet: sed patrocina turpitudini sue fingūt. ut etiam honeste peccare uideant. Fatiet inquit sapiens idem Seneca. etiā que nō probabit. ut etiā ad maiora transitum inueniat: nec relinquet bonos mores. sed tēpori aptabit: ut quibus alii utūtur in gloriā aut uoluptatē: utatur agende rei cā. Deinde paulopost. Omnia que luxuriosi fatiūt: queq; imperiti: fatiet & sapiens. sed nō eodem mō eodēq; proposito. At quin nihil interest quo animo fatias: quod fecisse uitiosum est. quia facta cernūtur: animus nō uidetur. Aristippo cirenaicorum magistro cū Laide nobili scorto fuit cōsuetudo: quā flagitiū grauis ille philosophie doctor sic defendebat: ut diceret multū inter se & ceteros Laidis amatores interesse. q̄ ipse hēret Laidem: alii uero a Laide haberentur. O preclara & imitanda bonis sapiētia. Huic uero liberos in disciplinā daret. ut discerent habere meretricem. Aliquid inter se ac perditos interesse dicebat. scilicet q̄ illi bona sua perderent: ipse gratis luxuriaret. In quo tamē sapientior meretrix fuit. que sic philosophum habuit pro lenone: ut ad se omnis iuuentus doctoris exēplo & auctoritate concurreret corrupta sine ullo pudore. Quid ergo interfuit: quo animo philosophus ad meretricem famosissimā comaret: cū enī populus & riuales sui uiderent oībus perditis neq̄orem? Nec satis fuit ita uiuere: sed docere etiā libidines cepit. ac mores suos de lupanari ad scholā transtulit. differens uoluptatē corporis eē summū bonū. Que doctrina execrabilis & pudenda: non in corde philosophi: sed in sinu meretricis est nata. Nam quid ego de cinias loquar?

Quibus in propatulo coire cū coniugibus mos fuit. Quid mirum si a canibus quoꝝ uitam imitantur: etiam uocabulum nomenq; traxerunt? Nullum igit̃ in hac disciplina magisterium uirtutis est. cū etiā illi qui honestiora precipiunt: aut nō fatiunt ip̃i que suadent: aut si fatiūt qđ raro accidit. non disciplina eos ad rectū: sed natura producat. que sepius etiā indoctos impellit ad laudē.

Capitulū. xvi. Quod recte docentes & male uiuētes teste Cicerone non utilitatē ex philosophia: sed inanē p̃cipiūt delectationem. Et q̃ sapientia seipsam semper exercet in bonis actibus. Et quare non phie sed sapientie ip̃i iugiter insistendum sit.

Erum enim cū se p̃petue desidie tradant: nullāq; uirtutem capeſſant. et omnem suā uitam nihil aliud q̃ in eloquentia peragant. quid aliud q̃ inertes putari debent? Sapientia autem nisi ī aliquo actu fuerit: quo uim suā exerceat: inanis & falsa ē. Recte q; Tullius ciuili uiros qui rempublicam gubernent: qui urbes aut nouas constituant: aut constitutas equitate tueātur. qui salutem libertatēq; ciuium: uel bonis legibus: uel salubribus consiliis: uel iudiciis grauib; cōseruent: philosophie doctoribus p̃fert. Bonos enim facere oportet: potius q̃ in clauis in angulis fatienda precipere. que ne ip̃i q̃dem fatiunt qui loquuntur. Et quoniam se a ueris actibus remouerunt: apparet eos exercende lingue cā: uel ad uocādi gratia artem ip̃am phie repperisse. Qui aut̃ docēt tantū nec fatiunt: ip̃i p̃ceptis suis detrahūt pondus. Quis. n. obtēperet: cū ipsi p̃ceptores doceant nō obtemperare? Bonum est aut̃ recta & honesta precipere. sed nisi & fatias mendatum est. et est incongruens atq; ineptum non in pectore: sed ī labiis habere bonitatē. Non ergo utilitatē ex philosophia: sed oblectationē petūt. Quod prouide Cicero testatus ē. Profecto inquit omnis istorum disputatio q̃q̃ uberrimos fontes uirtutis & scientie cōtineat: tamē collata cū horum actis perfectisq; rebus: uereor ne non tantū uideat̃ attulisse negotiis hoīum quandam delectationem otii. Vereri q̃dem non debuit cū uerū diceret. sed quasi timeret ne proditi misterii reus a philosophis citaret̃. Nō est ausus confidenter pronūtiare quod fuit. uerū illos non ideo disputare ut doceant: sed ut se oblectent in otio. qui quoniam auctores sunt rerū gerendarū: nec ip̃i quicq̃ gerūt. pro loq̃abus

sunt habendi. Sed profecto quia nihil boni ad uitam afferebant: nec ipsi decretis suis obtemperauerunt: nec quisquam per tot secula inuentus est: qui eorum legibus uiueret. Abutienda est igitur omnis philosophia. quia non studendum sapientiae. quae sine ac modo caret. sed sapiendum est & quidem naturae. Non enim nobis altera uita conceditur: ut cum queramus in hac sapientiam: in illa sapere possimus. in hac utrumque fieri necesse est: cito inueniri debet: ut cito suscipi possit. ne quid pereat ex uita: cuius finis incertus est. Ciceronis Hortensius contra philosophiam differens: arcuuenit arguta conclusionem. qui cum diceret philosophandum non esse: nihilominus philosophari uidebatur. quoniam philosophi est quid in uita fatiendum uel non fatiendum sit disputare. Nos ab hac calumnia immunes ac liberi sumus. qui philosophiam tollimus. quia humane cogitationis inuentio est. philosophiam defendimus: quia diuina traditio est. Et amque ab omnibus suscipi oportere testamur. Ille cum philosophiam tolleret: nec melius aliquid afferret: sapientiam tollere putabat. eoque facilius de sapientia pulsus est. quia constat hominem non ad stultitiam: sed ad sapientiam nasci. Preterea illud quoque argumentum contra philosophiam ualet plurimum. quo idem est usus Hortensius ex eo posse intelligi philosophiam non esse sapientiam: quae principium & origo eius appareat. Quando inquit philosophi esse ceperunt. Thales ut opinor primus recens. haec quidem etas. Vbi ergo apud antiquos latuit amor iste inuestigande ueritatis. Idem Lucretius ait. Denique natura haec rerum: ratioque reperta est nuper. et haec primum cum primis ipse repertus. Nunc ego sum in patrias qui possum uertere uoces. Et Seneca. Nondum sunt inquit mille anni. ex quo initia sapientiae mota sunt. Multis ergo seculis humanum genus sine ratione uixit. Quod irridens Persius. Postquam inquit sapere urbi cum pipere & palmis uenit: tanquam sapientia cum saporis mercibus fuerit inuenta. quae si secundum hominis naturam est: cum homine esse ceperit necesse est. Si uero non est: nec capere quidem illam posset humana natura. sed quia recipit: igitur a principio fuisse necesse est. Ergo philosophia quia non a principio fuit: non est eadem uera sapientia: sed uidelicet graeci quare sacras ueritatis literas non attigerant: quae admodum deprivata esset sapientia nesciuerunt. Et ideo cum uacare sapientia humanam uitam putarent: philosophiam commenti sunt. id est latentem atque ignotam sibi ueritatem differendo eruere uoluerunt. quod studium per ignorantiam ueri sapientiam putauerunt.

Capitulum .xvii. Que fuit ipsa doctrina Epicuri que moribus oīum appositissima loquebat. Et quō Leucippū et Democritū habuerit autores erroris & fabros athomorū & assertores uoluptatis.

Ixi de philosophia ip̄a q̄breuiter potui. nunc ad philoso-
phos uentamus. non ut cum eisdem certemus qui stare non
possunt: sed ut eos fugiētes atq; deiectos nostro cāpo inseq̄mur.
Epicuri disciplina multa celebrior semper fuit q̄ ceteroz. nō q̄
ueri aliqd affert: sed quia multos ad populare nomē uoluptatis
inuitat. Nemo enim non in uitia pronus est. Preterea ut ad se
multitudinē contrahat: apposita singulis q̄busq; moribus loq̄t.
Desidiōsū uetat literas discere. auarū populare largitōe liberat.
ignauum prohibet accedere ad rem publicam. pigrum exercere.
timidum militare. Irreligiosus audit deos nihil curare. inhūanus
& suis cōmodis seruiens: iubetur nihil cuiq; tribuere. Omnia enim
sua causa facere sapientem. fugienti turbam solitudo laudatur.
Qui nimiū parcus est: discit aqua & polenta uitā posse tolerari.
Qui odit uxore: huic enumerat̄ celibatus bona. Habēti malos
liberos: orbitas predicat̄. Aduersus impios parētes nullū uinculū
esse nature. Impatienti ac delicato dolorem esse oīm malorum
maximū dicit̄ forti etiā in tormētis beatum esse sapientem. Qui
claritati ac potentie studet: huic precipit̄ reges colere. Qui mo-
lestiam ferre non potest: huic regiam fugere. Ita homo astutus
ex uariis diuersisq; modis arcum cogit. et dum studet placere
omnibus: maiori discordia secū ipse pugnauit: q̄ inter se uniuersi.
Vnde aut̄ disciplina eius tota descendat. quam originē habeat
explicādum ē. Videbat Epicurus bonis aduersa semp accidere:
paupertatem: labores: exilia: carorum amissiones: malos contra
bonos esse: augeri potentia: honoribus affici. uidebat innocentia
minus tutā: scelera impune cōmitti. Videbat sine delectu morū:
sine ordine ac discrimine annorū seuire mortem. sed alios ad se-
nectutem puenire: alios infantes rari: alios iā robustos interire.
alios in primo adolescentie flore immaturis funeribus extingui.
in bellis potius meliores & uinci et perire. Maxime autē cōmo-
uebat hoīes in primis religiosos grauioribus malis affici. His aut̄
qui aut deos oīno neglexerūt: aut nō pie coluerūt: uel minora
incōmoda euenire uel nulla. ipsa etiam sepe templa fulminibus
conflagrare. Quod Lucretius querit̄ cū dicit de deo. Tū fulmīa

mittat & edes ipse suas disturberet et in deserta recedens. Seuiat exercens telum. quod sepe nocētes preterit exaimatq; indignos inq; merentes. Quod si uel exiguā ueritatis auram colligere potuisset: nunq̄ diceret edes illū suas disturbare. cū ideo disturberet. quia nō sunt sue. Capitoliū quod est romane urbis & religionis caput summū: non semel sed sepius fulmine ictum conflagrauit. Homines autem ingeniosi qd de hoc existemauerint: ex dicto Cicerōis apparet. qui ait diuinitus extitisse illā flammā: nō que terrestre illud domiciliū Iouis deleteret: sed que sublimius magnificentiūsq; deposceret. Qua de re etiā in libris consulatus sui eadē dixit que Lucretius. Nā pater altitonans stellati nixus olimpo. Ipse suas arces atq; indita templa petiuit. Et capitolinis iniecit sedibus ignes. Pertinaci ergo stultitia nō modo uim maiestatemq; ueri dei non intellexerūt: sed etiā impietatem sui erroris auxerūt. qui templū celesti iudicio sepe damnatū. Sic enī causam rōemq; ignorantī uidebat̄ existimauit nullā esse prouidentiam. Quod cū sibi persuasisset: suscepit etiā defendendum. sic in errores inextricabiles se ipse inclusit. Si enim prouidentia nulla est: quomō tam ordinate tam disposite mundus effectus est? Nulla inquit dispositio est. multa enim facta sunt aliter q̄ fieri debuerunt. et inuenit homo diuinus que reprehenderet. que singula si uacarūt refellere facile ostenderem: nec sapiētem hunc fuisse nec sanum. Item si nulla prouidentia est: quomō animalium corpora tam prouidenter ordinata sunt: ut singula queq; mēbra mirabili rōe disposita: sua officia conseruēt. Nihil inq̄ ī procreādīs aīalibus prouidentie ratio molita est. Nā neq; oculi facti sūt ad uidendū: neq; aures ad audiendum: neq; lingua ad loquēdum: neq; pedes ad ambulādum: quoniā prius hec nata sūt q̄ esset loqui: audire: uidere: ambulare. Itaq; non hec ad usum nata sunt. sed usus ex illis natus est. Si nulla prouidentia est: cur imbres cadūt: fruges oriūtur: arbusta frondescunt? Non inq̄ semper aīantium causa ista fiunt. quoniā prouidentie nihil possunt: sed oīa sua sponte fieri necesse est. Vnde ergo nascūtur: aut quomodo fiūt oīa que geruntur? Non est inquit prouidentie opus. sunt enim semina perinane uolitantia: quibus inter se temere cōglobatis uniuersa gignūtur atq; concrescunt. Cur igitur illa nō sentimus aut non cernimus? Quia nec colorem habent inq̄ nec calorem ullū: nec odorem: saporis quoq; & hūoris expertia sunt. et tam minuta ut

secari ac diuidi nequeat. Sic eū q̄a in principio falsū suscepit: consequentiū rerū necessitas ad deliramenta perduxit. ubi enim sunt. aut unde ista corpuscula. Cur illa nemo preter unū Leuippū sōnauit? A quo Democritus eruditus hereditatē stultitię reliquit Epicuro. Que si sint corpuscula & q̄dem solida ut dicūt: sub oculos certe uenire possunt. Si eadem est natura oīum: quō res uarias effitiunt? Vario inq̄t ordine ac positione cōueniunt. sicut litere que cū sint pauce: uarie tamē collocate innūerabilia uerba confitiunt. At litere uarias formas habent. Ita inq̄t & hec ip̄a primordia. nam sunt aspera: sunt hamata: sunt leuia. Secari ergo & diuidi possunt: si aliq̄d inest illis quod emineat. Si autē leuia sunt. et humoris indigent: coherere non possunt. Hamata igit̄ esse oportet: ut possint inuicem cōcatenari. Cum uero tam minuta esse dicant̄: ut nulla ferri acie disci ualeant: quomodo hamos aut angulos habent? Quos quia extant necesse est posse diuelli. Deinde quo federe inter se: qua mente cōueniunt. ut ex his aliquid cōstituatur. si sensu careant: nec coire tam disposite possunt? Quia nō potest quicq̄ rōnale perficere nisi ratio. Quā multis coargui hec uanitas potest. sed properat oratio. Hic est ille qui genus humanum ingenio superauit. et omnes extinxit stellas: exortus ut ethereus sol. Quos equidem uersus nunq̄ sine risu legere possum. Non enī de Socrate aut Platone. aut saltē dicebat: q̄ uelut reges habentur phōrum. sed de homīe quo sano & uigēti nullus eger ineptus delirauit. Itaq; poeta inanis leonis laudibus murē nō ornauit: sed obruit & obtruit. At idem nos metu liberat mortis: de qua hec ipsius uerba sunt expressa. Quādo nos sumus mors non est. quādo nos non sumus mors est. Mors ergo nihil ad nos. q̄ argute nos fefellit. q̄si uero transacta mors timeatur. qua iam sensus ereptus est. ac non ip̄m mori quo sensus eripit̄. Est igit̄ tempus aliquod quo & nos iam nō sumus. et mors tamen nondum est. id q; ip̄m uidetur miserum esse. q; & mors esse incipit: et nos eē desinimus. Nec frustra dictū est: mors misera non ē. Aditus ad mortem ē miser. hoc ē morbo tabescere: ictū perpeti: ferrū corpore excipere: ardere igni: dētibus bestiarū laniari. Hec sunt que timent̄. non quia mortem afferunt: sed q̄a dolorem magnū. Quin potius effice ne dolor malū sit. omnium inq̄t malorum maxīm est. Quid ergo nō possum non timere: si id q̄d mortem antecedit aut efficit malū est? Quid q; totū illud

argumentum falsum est: quia non intereunt anime? Vere inquit
nam quod cum corpore nascitur: cū corpore intereat necesse ē.
Iā sup̄ius dixi differre hūc locū melius: et operi ultio reseruare.
ut hāc Epicuri p̄suasionem: siue illa Democriti: siue Dicearchi
fuit. argumētis & diuīs testimoniis redarguā. Verū ille fortasse
impunitatē uitis suis sp̄spōdit. fuit enim turpissime uoluptatis
assertor: cuius capiende causa nasci hoīem putauit. Quis cū hoc
affirmari audiat: uitis & sceleribus abstineat? Nam si p̄ture sūt
aīme: appetamus diuitias. ut omnes suauitates capere possimus.
Que si nobis defunt: ab his qui habent auferamus. clam: dolo: ui.
Eo magis si hūanas res nullus deus curat. quādo cūq; spes impu/
nitatis arriserit: rapiamus: necemus. sapientis ē enim malefacere:
si et utile sit & tutum. quoniā si quis in celo deus est: non irascit̄
cuiq;. Eque stulti est bene facere. quia sicut ira non cōmouetur:
ita nec gratia tāgitur. Voluptatibus igit̄ quoquomō possumus
seruiamus. Breui enim tempore nulli erimus oīno. Ergo nullum
diem: nullū deniq; temporis punctū fluere nobis sine uoluptate
patiamur. ne quia ipsi quandoq; perituri sumus: id ipsum quod
uiximus pereat. Hoc ille tam & si non dicit uerbo: re tamen ip̄a
docet. Nam cum disputat omnia sapienter sua causa facere: ad
utilitatem suam refert oīa que agit. Itaq; q̄ audit hec flagitia:
nec boni quicq; faciēdum putabit. quoniā bene facere ad utili/
tatem spectat alienam. nec a scelere abstineēdum: quia maleficio
preda cōiuncta est. Archipirata quisq; uel latronum ductor: si
suos ad grassandum cohortet̄: quo alio sermone uti potest: q̄ ut
eadem dicat que dicit Epicurus: deos nihil curare. Non ira non
gratia tangi. inferorum penas non esse metuendas: q̄ aīme post
mortē occidant. nec ulli oīno sunt inferi: uoluptatē esse maxīm
bonum. nullam esse humanam societatem: sibi quēq; consulere.
neminē esse qui alterum diligat nisi sua causa: mortem non esse
metuendam forti uiro: nec ullū dolorem. q̄n etiā si torqueatur: si
uratur: nihil se curare dicat. Est plane cur quisq; putet hāc uocē
uiri esse sapientis: que potest latronibus aptissime commodari.

Capitulum .xviii. Quomodo pythagorici & stoici con/
trario epicureis errore desipiant. sic aīarum immortalitatē
statuentes: ut eas in uaria corpora transire mentiantur. Et
uoluntariā mortem p̄suaserūt inaniter philosophātibus.

ALii autē contraria dixerunt: superesse aīmas post mortem. et hi sūt maxīe pythagorici ac stoici. q̄bus & si ignoscendū est q̄a uerum sentiunt: nō possum tamē non reprehendere eos. qui non scientia sed casu inciderūt in ueritatem. Itaq; in eo ip̄o quod recte sentiebant aliquid errarūt. Nam cū timerēt: argumentum illud quo colligitur necesse est: ut occidant aīme cum corporibus. quia cum corporibus nascuntur. Dixerūt non nasci aīmas: sed insinuari potius in corpora. et de aliis in alia migrare corpora. Non putauerūt aliter posse fieri: ut supersint aīe post corpora: nisi uideantē fuisse aīe corpora. Par igit̄ ac prope similis error est partis utriusq; sed hec ī preterito falsa est: illa ī futuro. Nemo enim uidit quod est uerissimum: et nasci animas: et non occidere. quia cur id fieret: aut que ratio esset homīes nescirent. Multi ergo ex his qui eternalē esse aīmas suspicabantur tanq̄ in celum migraturi essent. sibi ipsi manus intulerūt. ut Cleantes & Crisippus. ut Zeno & Empedocles. qui se ī ardentis ethne specū in tempesta nocte deiecit. ut cū repente nō apparuisset: abuisse ad deos crederetur. Ex romanis Cato: qui fuit in omni sua uita socratice uāitatis imitator. Nā Democritus ī alia fuit psuasioe. sed tamen sponte sua leto caput obuius obtulit ipse: quo nihil sceleratius fieri p̄ot. Nam si hōicida nefarius ē: q̄ hōis extingtor est. eidē sceleri obstrictus ē q̄ se necat. q̄a hōiem necat. Imo uero maius eē id facinus existimandū est: cuius ultio deo soli subiacet. Nam sicut in hanc uitā non nostra sponte uenimus: ita rursus ex hoc domicilio corporis quod tuendum nobis assignatum est: eiusdem iussu nobis recedendū est. qui nos ī hoc corpus induxit. tā diu habitaturos: donec iubeat emitti. et si uis aliqua inferat̄: equa mente patiendū est. cū extincta innocentis aīa inulta esse nō possit. habeamusq; iudicem magnū cui soli uindicta integra semper ē. Homicide igit̄ illi omnes philosophi. et ipse romane sapīe princeps Cato. qui anteq̄ se occideret: perlegisse Platonis librū dicitur. qui est scriptus de eternitate aīarum. Et ad summū nefas philosophi auctoritate cōpulsus est. Et hic tamen aliquā moriendi causam uidetur habuisse odium seruitutis. Quid Ambrasiotes ille: qui cū eūdem librū perlegisset: precepit̄ se dedit. nullā aliā ob cām: nisi q̄ Platoni credidit? Execrabilis prorsus ac fugienda doctrina: si abigit homines a uita. Quod si scisset Plato atq; docuisset: a quo & quomō: et q̄bus. et que ob facta:

et quo tēpore immortalitas tribuatur. nec Theobritū impegiſſet
in mortem uoluntariā. nec Catonē: ſed eoſ ad uitā & ad iuſtitiā
potius erudiſſet. Nam Cato uideſt mihi cauſam queſiſſe mori/
endi. nō ut tã Ceſarē fugeret: q̄ ut ſtoicorū decretis ob tēperaret
quoſ ſectabaſt. nomēq; ſuū grandi aliquo facinore clarificaret.
cui quid mali accidere potuerit: ſi uiueret non inuenio. G. enim
Ceſar ut clemens erat: nihil aliud efficere uolebat. etiam in ipſo
belli ciuilis ardore: q̄ ut bene mereri de republi. uideret. duobuſ
optimiſ ciuibuſ Cicerōe & Catōe ſeruatiſ. Sed redeamus ad eoſ
qui mortem pro bono laudant. De uita quereris quaſi uixeris.
aut unq̄ tibi ratio conſtiterit. cur oīno ſiſ natus. Nonne igit tibi
ueruſ ille & cōmunis oīm pater terētianū illud iure increpauerit.
Priuſ diſce qd ſit uiuere: ſi diſplicebit uita. tum iſtoc utitor. in/
dignariſ te maliſ eē ſubiectū. quaſi quicq̄ mereariſ boni. q̄ patrē:
qui dominū: q̄ regem tuum neſciſ: qui quāuiſ clariffimam lucem
intueariſ oculiſ: mente tamē cecuiſ eſ. et in profundis ignorantie
tenebriſ iaceſ. Que ignorantia efficit: ut quoſdam dicere non pu/
deret: idcirco noſ eſſe natoſ: ut celerū penaſ lueremuſ. quo quid
deliriuſ dici poſſit nō inuenio. Vbi enī uel que ſcelera potuimuſ
admittere: qui oīno non fuimuſ? Niſi forte credemuſ inepto illi
ſeni: qui ſe in priori uita Euforbiū fuiſſe mētituſ eſt. Hic credo
q̄ erat ignobili genere natus. familiā ſibi ex Homeri carmiſ
adoptauit. O mirā & ſingularē Pythagore memoriā. O miſerā
obliuionē noſtrū omnium. qui neſciamuſ q̄ ante fuerimuſ. Sed
fortaſſe uel errore aliquo uel grā ſit effectū: ut ille ſoluſ letheū
gurgitem nō attigerit: nec obliuionis aquā guſtauerit. uidelicet
ſenex uanuſ ſicut oſioſe anicule ſolent: fabulaſ tanq̄ infātibuſ
creduliſ finxit. Quod ſi bene ſenſiſſet de hiſ q̄buſ hec locutuſ ē:
ſi homieſ eoſ exiſtimaiſſet: nunq̄ ſibi tam petulanter mentiendi
licentiam uendicaſſet. ſed deridenda hominiſ leuiſſimi uanitaſ.
Quid Ciceroni faciemuſ. qui cum in principio conſolationiſ ſue
dixiſſet luendorum ſclerū cauſa naſci homieſ? Iterauit idiſp̄m
poſtea: quaſi obiurganſ eum qui uitā non eſſe maliſ penā putet.
Recte ergo p̄fatuſ eſt errore ac miſerabili ueritatiſ ignorantia
ſe teneri.

Capit. xix. Quod Cicero & alii ſapiētiffimi imortalitatem
animarū ſed infideliter docent. Et q̄ mala uel bona morſ
ſit ponderanda ex anteaſta uita & gratia dei.

Alli qui de mortis bono disputant: quia nihil ueri sciunt: sic argumētantur. Si nihil est post mortem: non ē malum mors. aufert enim sensum mali. Si autē supersunt aīme: etiā est bonū. quia immortalitas sequit̄. Quā sententiā Cicero de legibus sic explicauit. Gratulemurq; nobis: quoniā mors aut leuiorem q̄ qui est in uita: aut certe non deteriore est allatura statum. Nam sine corpore anima uigente diuina est uita. sensu carente nihil profecto ē mali. Argute ut sibi uidetur q̄si nihil esse aliud possit. At qn utrūq; hoc falsum est. Docent enī diuine litere nō extingui aīmas: sed aut pro iustitia premio affici: aut pena pro sceleribus sempiterna. Nec enim fas est: aut eum qui sceleratus in uita feliciter fuerit effugere quod meretur: aut eū q̄ ob iustitiā miserrimus fuerit sua mercede fraudari. Quod adeo uerū est: ut idem Tullius in consolatione non easdem sedes incolere iustos atq; impios p̄dicauerit. Nec enī omnibus inq̄t uidem illi sapiētes arbitrati sunt: eundē cursum ī celo patere. Nā uitis & sceleribus cōtaminatos deprimi in tenebras: atq; in sceno iacere docuerūt. castos autē aīmos: puros: integros: incorruptos: bonis etiā studiis atq; artibus expolitos: leui quodam & facili lapsu ad deos. id est ad naturam similem sui peruolare. Que sententia superiori illi argumento repugnat. Illud enim sic assumptū est: tanq̄ necesse sit omnē homīem natū immortalitate donari. Quod igitur erit discrimen uirtutis ac sceleris: si nihil interest. utrū ne Aristides sit aliquis an Phalaris? Utrū Cato an Cathilina? Sed hāc repugnantiam rerū sententiāq; non sentit: nisi q̄ tenet ueritatē. Si quis igitur nos roget: utrū ne mors sit bonū an malū. respondebimus q̄litem eius ex uite rōe pendere. Nam sicut uita ip̄a bonū est: si cū uirtute uiuat. malū si cū scelere. ita & mors ex preteritis uite actibus ponderāda ē. Ita fit ut si uita ī dei religiōe trāsacta sit: mors malū nō sit. q̄a trāslatio est ad immortalitatē. si aliter: malū sit necesse est. quoniam ut dixi ad eterna supplitia transmittit. Quid ergo dicemus: nisi errare illos q̄ aut mortē appetunt tanq̄ bonū: aut uitam fugiūt tanq̄ malum? Nisi q̄ sunt iniquissimi q̄ potiora mala cōpensant bonis pluribus. Nam cū omnē uitā p̄ exquisitas & uarias traducant uoluptates: mori cupiunt. si quid forte his amaritudinis superuenit. et sic habent tanq̄ illis nunq̄ fuerit bene. si aliquādo fuerit male. Damnant igit̄ uitam omnē bonis plenam: que nihil aliud q̄ malis opinātur. Hinc nata est

inepta illa sententia: hanc esse mortem: quã nos uitã putamus. illã uitam quã nos pro morte timeamus. Ita primũ bonum esse nõ nasci: scđm citius mori. Que ut maioris sit auctoritatis sileno attribuitur. Cicero in consolatiõne. Non nasci inquit longe optimum. nec in hos scopulos incidere uite. Proximũ autẽ si natus sis: q̃ primũ mori tanq̃ ex incendio effugere uiolentiam fortune. credidisse se illi uanissimo dicto. Exiẽde apparet q̃ adiecit aliqd de suo ut ornaret. Quero igit̃. cui esse optimũ putet non nasci: cũ sit nullus oĩno qui sentiat. Nam ut bonũ sit aliqd aut malũ sensus efficit. Deinde cur oĩm uitã nihil aliud esse q̃ scopulos & incendiũ putauerit. q̃si aut in nostra fuerit potestate ne nasceremur: aut uitam nobis fortuna tribuat non deus. aut uiuendi ratio quicq̃ simile incẽdio hẽre uideat̃. Non dissimile Platonis illud est: quod aiebat se gratias agere nature. primum q̃ homo natus esset potius q̃ mutũ animal. deinde q̃ mas potius q̃ femina: q̃ grecus q̃ barbarus: postremo q̃ atheniensis non thebanus. et q̃ temporibus Socratis. Dici nõ potest q̃tam mẽtibus cecitatẽ: q̃tosq̃ pareat errores ignoratiõ ueritatis. Ego plane cõtenderim nunq̃ quicq̃ dictũ esse in rebus hũanis delirius. quasi uero si aut barbarus: aut mulier: aut asinus dẽiq; natus esset. idem ip̃e Plato non esset. ac non illud ip̃m quod natus fuisset. Sed Pythagore uidelicet credidit. qui ut uetaret homĩes animalibus uesci: dixit aĩas de corporibus ĩ aliorũ aĩalium corpa cõueare. qđ & uanũ et impossibile est. Vanũ qa necesse nõ fuit: ueteres aĩas in noua corpa inducere. cũ idẽ artifex q̃ p̃mas aliquãdo fecerat: potuerit semp nouas facere. Impossibile: qa recte rõnis aĩam immutare naturã status sui nõ põt. q̃ ignis aut deorsũ niti: aut ĩ transuersũ fulminis modo flãmam suam fundere. Existimauit ergo homo sapiens fieri potuisse: ut aĩa que tũc erat in Platone: in aliquod mutũ aĩmal includeretur. essetq; hũano sensu predata ut itelligeret ac doleret: incongruenti se corpore oneratã. Quãto sanius faceret: si gratias se agere diceret: q̃ ingeniosus: q̃ doctus natus esset: q̃ in his opibus ut liberaliter erudiret. Nã q̃ athenis natus est: quid in eo beneficii fuit? An non plurimi extiterunt in aliis ciuitatibus excellenti ingenio atq; doctrina uiri: q̃ meliores singuli q̃ oĩs atheniẽses fuerũt? Quãta hoĩm milia fuisse credamus: qui & athenis nati: et tẽporibus Socratis: indocti tamẽ ac stulti fuerũt? Non enĩ aut parietes aut locus in quo quisq; ẽ effusus

ex utero conciliat homini sapiam. Quid uero attinuit Socratis se temporibus natum gloriari? Num Socrates ígenia discētibus potuit dare? Non uenit in mentem Platoni Alabiadem quoq; & Euricā eiusdem Socratis assiduos auditores fuisse. quoq; alter hostis patrie acerrimus fuit: alter crudelissimus oím tyrannoq;.

Capitulú. xx. Quod Socrates in eo fuit cordatior ceteris: quia a scrutinio celestium & naturalíu causis disputationē suspendit. in qbus temere consumitur ingenium & tempus. sed & in multis desipiunt. quorum subiciuntur exempla.

Ideamus nunc quid in Socrate. ipso tam magnú fuerit: ut homo sapiens merito gratias ageret illis temporibus esse se natum. non inficior fuisse illú paulo cordatiorem: q̄ ceteros qui naturá rerum putauerút ingenio posse cōprehēdi. In quo illos non tantú excordes fuisse arbitror: sed etiá impios. q̄ in secreta illius celestis prouidentie curiosos oculos uoluerunt immittere. Rome etiá in plerisq; urbibus scimus esse quedá sacra que aspici a uiris nefas habetur. Abstinent igit̄ aspectu qbus illa cōtamíari nō licet. et si forte uel errore uel casu quopiá nū aspexerit: p̄mo pena eius: deinde instauratōe sacrificii scelus expiatur. Quid his facias qui incōcessa scrutari uolūt? Nimirú multo sceleratiore q̄ arcana mundi & hoc celeste templú prophanari impus disputationibus querūt. q̄ qui edem Veste: aut bone dee: aut Cereris intrauerit. que penetralia q̄uis adire uiris nō liceat: tamē a uiris fabricata sunt. Hi uero nō tantú impietatis crimē effugiūt: sed quod est multo indignius eloquētie famā: aut ingenu gloriam cōsequūtur. Quid si aliquid inuestigare possent? Sunt enī tam stulti in asseuerando: q̄ improbi in querēdo. cum neq; inuenire quicq; possint nec defendere: etiá si inuenerint. Nam si uerú uel fortuito uiderint quod sepius cōtingit: cōmittunt ut ab aliis id pro falso refellať. Non enī descendit aliq; de celo: qui sententiá de singuloꝝ opíonibus ferat. quapropter nemo dubitauerit eos q̄ ista congrant: stultos ineptos insanos eē. Aliqd ergo Socrates habuit cordis hūani. qui cū intelligeret hec nō posse inueniri. ab eiusmodi questiōibus se remouit. Vereorq; in eo solo. multa enī sunt eius non mó laude ídigna: sed etiá reprehēsiōe dignissima. in qbus fuit suoꝝ simillimus. Ex his unú eligam. quod ab oíbus

fit probatū celebre hoc prouerbiū Socrates habuit. Quod supra nos nihil ad nos. Pro cūbamus igitur in terrā. et manus nobis ad predara opera datas cōuertamus in pedes. Nihil ad nos celum: ad cuius contemplationem sumus excitati. nihil deniq; lux ipsa pertineat. Certe uictus nostri causa de celo ē. Quod si hoc sensit non eē de rebus celestibus disputādum: ne illorum qdem rōnem poterat cōprehēdere: que sub pedibus habebat. Quid ergo. num errauit in uerbis? Verisimile nō est. sed nimirum id sensit quod locutus est. religiōi mīme seruiēdū. quod si aperte diceret: nemo pateretur. Quis enim non sentiat hūc mūdum tam mirabili rōne perfectū: aliqua pro uidentia gubernari? Quādo qdem nihil est quod possit sine ullo moderatore cōsistere. Sic domus ab habitatore deserta dilabit. Nauis sine gubernatore abit pessum. Et corpus relictū ab aīa defluit. nedum putemus tantā illā molem: aut cōstrui sine artifice: aut stare sine rectore tam diu potuisse. Quod si publicas illas religiones uoluit euertere: non improbo. qn etiā laudabo: si ipse quod est melius inuenerit. uerū idem per canē & anserē deierabat. O hoīem scurrā ut ait Zeno epicurus. ineptum: perditū: desperatum. si cauillari uoluit religiōnem de mentem: si hoc serio fecit. ut aīmal turpissimū pro deo haberet. Quis iam superstitiones egyptiorum audeat reprehendere. quas Socrates athenis auctoritate cōfirmauit sua? Illud uero nonne sūme uāitatis: q ante mortē fāiliares suos rogauit. ut Esculapio gallum quē uouerat pro se sacraret? Timuit uidelicet ne apud Rhadamātum receptorē deus uoti fieret ab Esculapio. Demētissimū hoīem putarem: si morbo affectus perisset. cū uero hoc sanus fecerit: est ipse insanus qui eum putet esse sapientem. En cuius temporibus natum esse se homo sapiens gratuletur.

Capitulum. xxi. Quod Plato didicerit a Socrate. quod si obtineret: humani generis periret societas.

N Ideamus tamē quid illū Socrates docuerit: qui cum totam phisicā repudiasset: eo se contulit ut de uirtute atq; officio quereretur. Itaq; non dubito: qn auditores suos iustitie preceptis erudierit. Docente igit Socrate non fugit Platonē: iustitie uim in eqtate cōsistere. Si qdem omnes pari cōditione nascunt. ergo inqt nihil priuati ac ppru habeant: sed ut pares esse possint. qd

iustitie ratio desiderat. omnia in cōmune possideant. Ferri hoc potest q̄ diu de pecunia dici uidetur. quod ip̄m q̄ impossibile sit et q̄ iniustum: poteram multis rebus ostēdere. Concedamus tamē ut possit fieri. Omnes enī sapientes erūt & pecuniam contēnent. Quo ergo illum cōitas ista perduxit. Matrimonia quoq; inq̄ cōia esse debebunt. scilicet ut ad eadem mulierē multi uiri tanq̄ canes confluāt. et is utiq; obtineat: qui uiribus uicerit. Aut si sapientes sunt ut philosophi: expectent ut uicibus tanq̄ lupanar habeant. O mirā Platonis eq̄tatem. Vbi ē igit̄ uirtus castitatis? Vbi fides cōiugalīs? Que si tollas: omnis iustitia sublata est. At idem dixit beatas ciuitates futuras fuisse: si aut philosophi regnarent: aut reges philosopharentur. Huic uero tam iusto tam equo uiro regnū daret. qui alius sustulisset sua: alius condonasset aliena: prostituisset pudicitiam mulierum. que nullus unq̄ non modo rex: sed ne tyrannus q̄dem fecit. Quā uero intulit rōem pessimi huius consili sic inquit. Ciuitas cōcors erit: et mutui amoris constricta uinculis: si omnes omnium fuerint: et mariti & patres & uxores et liberi. Que ista confusio generis humani est? Quomō seruari potest caritas: ubi nihil est certū quod ametur? Quis aut uir mulierē: aut mulier uirū diliget: nisi habitauerint semper una: nisi deuota mens & seruata inuicem fides indiuiduā fecerit caritatem? Que uirtus in illa promiscua uoluntate locū nō habet? Item si omnes oīum liberi fuerint: quis amare liberos tanq̄ suos poterit: cū suos esse aut ignoret aut dubitet? Quis honorem tanq̄ patri deferet: cū unde natus sit nesciat. Ex quo fit. ut non etiā alienum pro patre habeat: sed etiā patrē pro alieno. Quid q̄ uxor potest esse cōmunis: filius uero non potest? quem concipi nō nisi ex uno necesse est. Perit ergo illi uni cōitas: ipsa reclamante natura. Superest ut tantummodo concordie causa uxores uelint esse cōmunes. At nulla uehemētior discordiarum est causa: q̄ unius femiē a multis maribus appetitio. quod Plato si rōne non poterat: exemplis certe potuit admonere. et multoꝝ aīalium q̄ ob hoc uel acerrime pugnent: et hominū qui semper ob eam rem grauissima inter se bella gesserunt.

Capitulum .xxii. Quod dogma Platonis non erat nisi criminis fons & fomes et uirtutum omniū exterminium.

Restat ut communio ista nihil aliud hēat. preter adulteria & libidines: propter quas funditus euertendas: est uirtus uel maxie necessaria. Itaq; nō inuenit cōcordiam quā querebat. q̄a nō uidebat unde oriat̄. Nā iustitia ī extraposis nihil momēti habet. nec ī corpore q̄dem: sed tota in hoīs mente uersatur. Qui ergo uult hoīes adequare. non matrimonia: nō opes subtrahere debet. sed arrogātiā: superbiam: tumorē. ut illi potentes & elati pares esse se etiam mendicissimis sciant. Detracta enim diuitibus insolentia & iniquitate: nihil intererit. utrum ne alii diuites: alii pauperes sint. cū aīmi pares sint. quod efficere nulla alia res p̄ter religionē dei potest. Putauit igit̄ se inuenisse iustitiā. cum eam prorsus euerteret. quia non rerum fragiliū: sed mentiū debet esse cōitas. Nam si iustitia uirtutum oīm est mater: cum ille singule tollūtur: ip̄a subuertit̄. Tulit aut̄ Plato ante oīa frugalitatem. que utiq; nulla ē: ubi proprii nihil habetur. Tulit abstinentiā: si q̄dem nihil fuerit quo abstineat̄ alienum. Tulit tēperātiā: tulit castitatem. que uirtutes in utroq; sexu maxime sunt. Tulit uerecūdiā: pudorem & modestiam. si honesta et legitima esse incipiunt. que solent flagitiosa & turpia iudicari. Sic uirtutem cum uult omnibus dare: omnibus ademit. Nam rerū proprietat̄ et uiciorū & uirtutum materiā continet. cōitas aut̄ nihil aliud q̄ uiciorum licentiam. Nam uiri qui multas mulieres habent. nihil aliud dici possunt q̄ luxuriosi ac nepotes. Item mulieres que a multis habētur: non utiq; adultere q̄a certū matrimoniū nullū est. sed prostitute ac meretrices sint necesse ē. Redegit ergo humanam uitam ac similitudinē non dico mutorū: sed pecudū ac beluarū. Nam uolucres pene omnes faciūt matrimonia. et paria iunguntur. et nidos suos tanq̄ genitales thoros concordie mente defendūt. et fetus suos quia certi sunt amant. et si alienos ieceris abigūt. At hō sapiens cōtra morē hoīm cōtraq; naturā: stultiora sibi que sequeretur elegit. Et quoniā uidebat in ceteris aīalibus officia mariū feminarūq; non esse diuisa: existimauit oportere etiā mulieres militare. et cōsiliis publicis interesse. et magistratus gerere: et imperia suscipere. Itaq; his arma & equos assignauit. cōsequens est: ut lanā & telam uiris et infātium gestationes. nec uidit īpossibilia eē que diceret ex eo: q̄ adhuc in orbe terre neq; tā stulta: neq; tā uaria ulla gens extiterit: que hoc mō uiueret.

Capit. xxiii. De minoribus philosophis. et quatenus inuicem
ratione ex rerum contemptu proficiant & erroris assertores sint.